Дело № 1-199/2021 

24RS0032-01-2020-004496-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 04 июня 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Кладкиной Д.А., ФИО2, 

подсудимого ФИО1, его защитника – Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившего ордер №015481 от 07 декабря 2020 года, удостоверение № 1713 от 28 февраля 2013 года,

при секретарях ФИО5, ФИО6, помощнике судьи ФИО7,

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пр. им. газ. Красноярский рабочий, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением Ленинского районного суда г. Красноярска от 28 сентября 2004 года, вынесенного по гражданскому делу №2-1489/2004, вступившим в законную силу 11 октября 2004 года, с ФИО1 в пользу ФИО15 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30 июля 2004 года и до совершеннолетия ребенка. 

По вступлении данного решения Ленинского районного суда г. Красноярска от 28 сентября 2004 года выдан исполнительный лист, на основании которого 21 апреля 2011 года в отделе судебных приставов по Кировскому району г. Красноярска возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

30 августа 2012 года исполнительное производство № принято к исполнению в отдел судебных приставов по Ленинскому району г. Красноярска и ему присвоен новый регистрационный №.

10 сентября 2015 года исполнительное производство № принято к исполнению в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №-ИП.

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 63 в Ленинском районе г. Красноярска от 09 июля 2019 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, за нарушение которого ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыто.

В соответствии с положениями ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме этого, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин с 23 июля 2019 года не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учете в центре занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

С целью избежания уголовной ответственности, ФИО1 в счет погашения образовавшейся задолженности, произвел незначительные платежи: 01 августа 2019 года в сумме 2 000 рублей, 02 сентября 2019 года в сумме 2 000 рублей, всего на общую сумму 4 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает его законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов за период с 23 июля 2019 года (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях) по 23 июня 2020 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 124 752 рубля 49 копеек, с учетом частичной уплаты алиментов на сумму 4000 рублей 00 копеек. 

Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, а также с учетом частичной оплаты по алиментным обязательствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 полностью признал себя виновным в совершении указанного преступления, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, указанные в обвинительном акте обстоятельства соответствуют событию совершенного им преступления, с периодом и размером задолженности согласен, Несовершеннолетний сын проживает с матерью, он в воспитании ребенка участия не принимает, по решению суда алименты в период, указанный в обвинительном акте, не выплачивал, равно как материальной помощи ребенку в данный период не оказывал, поскольку самому не хватает денег на проживание. В центре занятости населения не состоял, поскольку в данном учреждении предоставляются низкооплачиваемые места работы. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 – ФИО15, данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым в период с 2002 по 2003 год она (ФИО15) проживалас ФИО1 без оформления брачных отношений. ДД.ММ.ГГГГ года у них родился сын - ФИО9, отцовство которого ФИО1 оспаривал. Решением Ленинского районного суда г. Красноярска установлено отцовство ФИО1 в отношении ФИО9, с него (ФИО10) взысканы алименты в ее (ФИО15) пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО9, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода и до совершеннолетия ребенка. Данное решение ФИО1 не обжаловал. На основании указанного решения суда, в отделе судебных приставов в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по алиментным обязательствам. ФИО1 алименты не выплачивал, в 2012 году был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Несмотря на данные обстоятельства ФИО1 продолжает уклоняться от уплаты алиментов, в связи с чем 09 июля 2019 судебным приставом - исполнителем был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В период с 23 июля 2019 года по 23 июня 2020 года ФИО11 уплатил алименты на общую сумму 4 000 рублей, при этом иной материальной помощи ФИО1 сыну не оказывал, с ним не общался, не встречался, родственных отношений с ним не поддерживал. Соглашения об отказе от уплаты алиментов, либо ином способе уплаты алиментовона (ФИО15) с ФИО1 не заключала /л.д.28-31/;

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе следствия и оглашенными в соответствии с положениями ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым она (ФИО12) работает в должности судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей по г. Красноярску, в обязанности которой входит принудительное исполнение судебных актов о взыскании алиментных платежей. У нее (ФИО12) на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 21 апреля 2011 года в отношении ФИО1 Как следует из материалов исполнительного производства, 28 сентября 2004 года Ленинским районным судом г. Красноярска вынесено решение по делу №, о взыскании с ФИО1, в пользу ФИО15 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30 июля 2004 года и до совершеннолетия ребенка, по вступлении которого выдан исполнительный лист. 21 апреля 2011 года на основании вышеуказанного исполнительного листа в отделе судебных приставов по Кировскому району г. Красноярска возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам. 30 августа 2012 года исполнительное производство № принято к исполнению в отдел судебных приставов по Ленинскому району г. Красноярска и ему присвоен новый регистрационный №. 10 сентября 2015 года исполнительное производство № принято к исполнению в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №-ИП. 09 июля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 63 в Ленинском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 23 июля 2019 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства в виде обязательных работ сроком 100 часов. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по алиментам, ему предлагалось официально трудоустроиться, обратиться в центр занятости населения за поиском работы. Несмотря на предложение официально трудоустроиться, либо встать на учет в центр занятости, ФИО1 мер для официального трудоустройства и поиска работы не принял. Также места своих временных работ и размеры получаемых доходов скрывал, судебному приставу - исполнителю не сообщал. В ходе исполнительных действий сформированы и направлены запросы в регистрирующие органы и финансово - кредитные организации г. Красноярска с целью установления имущества должника, на которое можно обратить взыскание. Согласно полученным ответам, за должником никакого имущества не значится, на лицевых счетах денежные средства отсутствуют. После привлечения ФИО1 к административной ответственности и вступления постановления суда в законную силу, алименты он выплатил: 01 августа 2019 года в сумме 2 000 рублей, 02 сентября 2019 года в сумме 2 000 рублей. Более никаких выплат не производил. ФИО1 разъяснялось о том, что если он не имеет официального дохода, то должен выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы, ежемесячно. Однако ФИО1, зная о своей обязанности выплачивать алименты в соответствии и порядке установленном исполнительным документом, произвел два незначительных платежа. Данные выплаты носят разовый характер, произведены не в установленном размере, тем самым не исполняя свою обязанность по выплате алиментов исполнял надлежащим образом, в результате чего у ФИО1 образовалась задолженность за период с 23 июля 2019 года (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях) по 23 июня 2020 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 124 752 рубля 49 копеек, с учетом частичной уплаты алиментов на сумму 4 000 рублей 00 копеек. Общая сумма задолженности по уплате алиментов по состоянию на 23 июня 2020 года составляет 654 825 рублей 68 копеек. Считает, что в действиях ФИО1 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, о чем составила рапорт /л.д.38-41/. 

Приведенные показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 – ФИО15, свидетеля ФИО12 и подсудимого ФИО1 согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела:

- рапортом судебного пристава - исполнителя ФИО12 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, зарегистрированным в КУСП №99 от 22 июня 2020 года /л.д.18/;

- свидетельством о рождении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года: 1-БА №651710 от 16 марта 2004 года /л.д.35/;

- решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 28 сентября 2004 года по делу №2-1489/2004, с отметкой о вступлении в законную силу 11 октября 2004 года, согласно которому ФИО1 признан отцом ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года, с него (ФИО1) в пользу ФИО15 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнею ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30 июля 2004 года и до совершеннолетия ребенка /л.д.44/;

- копией исполнительного листа, выданного Ленинским районным судом г. Красноярска по делу №2-1489/04, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО15 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30 июля 2004 года и до совершеннолетия ребенка /л.д.45.46/;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №, согласно которому 21 апреля 2011 года в отделе судебных приставов по Кировскому району г. Красноярска в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30 июля 2004 года и до совершеннолетия ребенка /л.д.47-48/;

- копией постановления о принятии исполнительного производства к исполнению от 30 августа 2012 года, согласно которому исполнительное производство № принято к исполнению в отдел судебных приставов по Ленинскому району г. Красноярска и ему присвоен новый регистрационный № /л.д.49/.

- копией постановления о принятии исполнительного производства к исполнению от 10 сентября 2015 года, согласно которому исполнительное производство № принято в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №-ИП. /л.д.50/;

- протоколом об административном правонарушении № 336 от 09 июля 2019 года, согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях /л.д.51-53/;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Ленинского района г Красноярска от 09 июля 2019 года, вступившего в законную силу 23 июля 2019 года, согласно которого ФИО19 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату алиментов в период с 01 марта 2019 года по 09 июля 2019 года на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9 в пользу ФИО15, и ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ /л.д.54-55/;

- постановлением о распределении денежных средств, согласно которому 01 августа 2019 года, 02 сентября 2019 года на депозитный счет отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску от ФИО1 поступили денежные средства в счет уплаты алиментов по 2 000 рублей, всего 4 000 рублей, которые распределены и перечислены взыскателю ФИО15 /л.д.56, 57/;

- постановлением судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности от 23 июня 2020 года, в соответствии с которым задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 23 июля 2019 года (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об администартивных правонарушениях) по 23 июня 2020 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 124 752 рубля 49 копеек с учетом частичной уплаты алиментов на сумму 4 000 рублей 00 копеек /л.д.58/;

- справкой КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 07 июля 2020 года, из содержания которой следует, что ФИО1 в КГКУ «ЦЗН г. Красноярска» в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит /л.д.98/.

Показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 – ФИО15, свидетеля ФИО12 согласуются между собой, а также с другими имеющимися в деле письменными доказательствами, а также с показаниями самого подсудимого ФИО1

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № 3147/д от 03 августа 2020 года ФИО1 каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а выявляет признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии (алкоголизма) (шифр по МКБ-10 Р10), что подтверждается анамнестическими данными о длительном периоде злоупотребления алкоголем с развитием компульсивного (навязчивого) влечения к алкоголю, высокой толерантностью к алкоголю, психической и физической формами, зависимости от алкоголя, формированием алкогольного абстинентного синдрома, стационарным лечением в наркологическим диспансере по поводу синдрома отмены алкоголя, что послужило основанием для постановки на диспансерный учет к врачу психиатру-наркологу с целью динамического наблюдения, а также данными настоящего клинико-психиатрического исследования, при котором выявлены следующие психические особенности: эмоциональная неустойчивость, неравномерность темпа психической деятельности, истощаемость внимания. Выявленные психические особенности подэкспертного не столь значительны и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в сочетании с данными настоящего обследования в момент инкриминируемого ему деяния у подэкспертного не было и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его тогда носили целенаправленный характер и не содержали признаков бреда, галлюцинаций и расстроенного сознания. Таким образом, ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания; понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно совершать действия направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается /л.д.80-82/.

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО1 в судебном заседании, принимая во внимание его адекватное поведение в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него расстройств психической деятельности, суд признает ФИО1 вменяемым, вина его доказана, предъявленное ему обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который вину признал, раскаялся в содеянном, ранее не судим, на учете у врачей психиатра, нарколога, тубдиспансере не состоит, трудоустроен, занят общественно полезным трудом, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Наличие у подсудимого ФИО1 несовершеннолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не расценивается судом как смягчающее наказание обстоятельство, поскольку преступление, совершенное подсудимым, связано с уклонением от уплаты средств на содержание данного ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, его возраст и трудоспособность, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает, правильным назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений ст.73 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, его отношения к совершенному преступлению и осознание общественной опасности совершенного им деяния, суд не усматривает, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, установленным ст. 43 УК РФ. 

В связи с назначением указанного наказания, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО1 судом не применяются, поскольку оно не является наиболее строгим по санкции ч. 1 ст. 157 К РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания в отношении ФИО1 не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: О.В. Шевцова